Дело № 5-430/34/2023
                                      УИД 91MS0034-01-2023-001626-60

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 октября 2023 года                                              					                   г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым  мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Самойленко Светлана Александровна, рассмотрев материалы административного дела в отношении
  Щеглова В. С., ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, гражданина РФ, официально не трудоустроенного, не женатого, имеющего 3 группу инвалидности, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
в совершении административного  правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.20.25 КРФ об АП,
УСТАНОВИЛ:
Щеглов В.С., зарегистрированный и проживающий по адресу: АДРЕС, в установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ срок до 24.10.2023 включительно, не уплатил штраф в размере 2500 рублей, наложенный на него постановлением № 5-308/2023 от 28.07.2023, выданным Джанкойским районным судом Республики Крым, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, вступившего в законную силу 08.08.2023, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Щеглов В.С. в судебном заседании признал полностью себя виновным в совершении административного правонарушения, в содеянном раскаялся. Пояснил, что штраф не оплатил в установленный законом срок, так как забыл о его наложении.
	Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина                                 Щеглова В.С. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 349 от 26.10.2023 (л.д.1);
- копией постановления по делу об административном правонарушении № 5-308/2023 от 28.07.2023 (л.д.4-5). Объяснениями  Щеглова В.С. данными в ходе судебного заседания;
- копией постановления о возбуждении исполнительного производства (л.д.6).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Таким образом, факт совершения Щегловым В.С. правонарушения полностью установлен и доказан, его действия необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
При этом, статьей 2.9 КоАП РФ предусмотрено, что при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
При разрешении вопроса о возможности применении ст. 2.9 КоАП РФ при рассмотрении данного дела, суд учитывает характер совершенного правонарушения, роль правонарушителя, размер вреда и тяжесть наступивших последствий.
Суд принимает во внимание, что оплата штрафа произведена 24.10.2023 года в размере 2500,00 руб.
С учетом приведенных выше фактических обстоятельств, суд приходит к выводу, что хотя действия Щеглова В.С. формально содержат признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий указанные действия не представляют существенного нарушения охраняемых общественным правоотношениям.
При таких обстоятельствах, совершенное Щегловым В.С. правонарушение является малозначительным, в связи с чем суд считает необходимым освободить его от административной ответственности, ограничившись устным замечанием, производство по делу прекратить.
         Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Освободить  Щеглова В. С. от административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях в связи с малозначительностью правонарушения, ограничиться устным замечанием.
Производство по делу прекратить.
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья           	личная подпись             			             С.А. Самойленко